FORMULÁRIO DE INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS (ITR), RELATIVO AO PERÍODO DE NOVE

MESES FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2023, AS QUAIS ESTÃO INCORPORADOS A ESTE

PROSPECTO PRELIMINAR COMO ANEXO, NOS TERMOS DA SEÇÃO "DOCUMENTOS OU

INFORMAÇÕES INCORPORADOS AO PROSPECTO POR REFERÊNCIA OU COMO ANEXOS" NA

PÁGINA 152 DESTE PROSPECTO PRELIMINAR.

12.4.1. VCSA

Capitalização da VCSA e impactos da Captação de Recursos

A tabela abaixo apresenta a capitalização total da VCSA, composta por seus empréstimos e financiamentos

circulante e não circulante e patrimônio líquido, e indicam (i) a posição em 30 de setembro de 2023; e (ii) a

posição ajustada para refletir os recursos que a VCSA espera receber com a presente Oferta, ou seja, o total de

103
PÚBLICO

R$670.594.563,96, considerando o Valor Total da Emissão após a dedução das comissões e despesas estimadas

da Oferta, conforme previstas na seção "14.2 - Demonstrativo do Custo da Distribuição", discriminando", na

página 150 deste Prospecto, observado o disposto no item 12.4 do Anexo E da Resolução CVM 160.

Em 30 de setembro de 2023

 Efetivo Ajustado

Informações Financeiras (em milhares de R$) (em milhares de R$)

Passivo Circulante 7.276.992 7.276.992

Empréstimos e Financiamentos 346.162 346.162

Arrendamentos 158.331 158.331

Passivo Não Circulante 17.371.806 18.042.401

Empréstimos e Financiamentos 11.711.662 12.382.257

Arrendamentos 926.071 926.071

Total do Patrimônio Líquido 17.485.268 17.485.268

Total da Capitalização  30.627.494 31.298.089

Índices Financeiros da VCSA

Os recursos líquidos que a VCSA estima receber com a captação (após a dedução das comissões e despesas da

Oferta, conforme previstas na seção "14.2 - Demonstrativo do Custo da Distribuição", discriminando", na

página 150 deste Prospecto) não terão, na data em que a VCSA receber tais recursos, qualquer impacto nos

índices de atividade de prazo médio de recebimento e prazo médio de pagamento. Por outro lado, os recursos

líquidos que a VCSA estima receber com a captação, de forma individualizada, impactarão (i) os índices de

atividade de giro do ativo total; (ii) os índices de liquidez de capital circulante líquido, corrente, seca e imediata;

[…]

padrão. Outras empresas podem calcular a Dívida Bruta e a Dívida líquida de maneira diferente da

VCSA. A administração da VCSA entende que a medição da Dívida Bruta e da Dívida líquida é útil

107
PÚBLICO

tanto para a VCSA quanto para os investidores e analistas financeiros, na avaliação do grau de

alavancagem financeira em relação ao fluxo de caixa operacional.

12.4.2. VCNNE

Capitalização da VCNNE e impactos da Captação de Recursos

A tabela abaixo apresenta a capitalização total da VCNNE, composta por seus empréstimos e financiamentos

circulante e não circulante e patrimônio líquido, e indicam (i) a posição em 31 de dezembro de 2022; e (ii) a

posição ajustada para refletir os recursos que a VCNNE espera receber com a presente Oferta, ou seja, o total

de R$228.002.151,75, considerando o Valor Total da Emissão após a dedução das comissões e despesas

estimadas da Oferta, conforme previstas na seção "14.2 - Demonstrativo do Custo da Distribuição",

discriminando", na página 150 deste Prospecto, observado o disposto no item 12.4 do Anexo E da Resolução

CVM 160.

Em 31 de dezembro de 2022

 Efetivo Ajustado

Informações Financeiras (em milhares de R$) (em milhares de R$)

Passivo Circulante 885.018 885.018

Empréstimos e Financiamentos 22.012 22.012

Arrendamentos 4.322 4.322

Passivo Não Circulante 1.985.760 2.213.762

Empréstimos e Financiamentos 697.633 925.635

Arrendamentos - -

Total do Patrimônio Líquido 2.172.916 2.172.916

Total da Capitalização  2.896.883 3.124.885

Índices Financeiros da VCNNE

Os recursos líquidos que a VCNNE estima receber com a captação (após a dedução das comissões e despesas

da Oferta, conforme previstas na seção "14.2 - Demonstrativo do Custo da Distribuição", discriminando", na

página 150 deste Prospecto) não terão, na data em que a VCNNE receber tais recursos, qualquer impacto nos

índices de atividade de prazo médio de recebimento e prazo médio de pagamento. Por outro lado, os recursos

líquidos que a VCNNE estima receber com a captação, de forma individualizada, impactarão (i) os índices de

atividade de giro do ativo total; (ii) os índices de liquidez de capital circulante líquido, corrente, seca e imediata;